## X

hoc ultimum jussu; sed libitu infervivit. Tantum abest, ut domesticae leges nostras abegerit (†)

§. IX. Amplior nunc differendi locus esset, de Collegiis prisca ad jus dicendum, de judicii publicis locis, modis & ceremoniis, deque provocationibus ab uno tribunali ad aliud; sed memini, non hic meam hanc esse prolixitatem, nec breviter, cujus a conscribenda Juris & rei juridicæ nostræ, historia alienus, impræsentiarum, est animus. Et supervacuum labor foret, postquam in eo genere, jam alibi, mihi, utcunque potueram, otia paravi (††). Hæc prælibasse in rem præsentem visum est, ut ex generalioribus quibusdam, ad materiæ excutiendæ arcem, via panderetur: quam ubi ingressi erimus, ex illis capitibus, quæ hic præterimus, unum, alterumve curatius edisserendi, tempestiva occasio dabitur.

## CAPUT II. ARGUMENTUM QUADANTENUS DILUCIDANS.

§. I. **A**nte omnia animadvertendum est, pristinis temporibus, uti præcepimus, jus *Suerinense* inter nostratia fuisse. Pomerani una cum Rugianis habuere (\*), civici s. Burgenses (†) cum

(†) *Juris Canonici* usum, una cum primordiis progresibusque, Sacrorum Christianorum apud nos invaluisse, credendi ratio est. *Jussimus* pedetentim successit. In membranæ sæculi XIII, frequens jam tum commemoratio illius occurrit. Testantur id verba, paulo ante, ex diplomati, an 1249, allata. Et præsto est aliud monumentum rare antiquitatis, processum causæ judicialis, inter comites Cutzovia & monasterium Udomense, in foro Episcopali Camminensi, recitans, de an. 1267, ubi, plus simplici vice, partes ad Pandectas, æque ac jus canonicum provocant.

(††) *In der Einleitung zur Pommerischen und Rugianischen Justiz-Historie*, p. 25. seqq.

(\*) De Pomeranis res in confesso est. Loquuntur id scriptores nostri KANTZOVIVS, KLEMPZENIVS, ENGELBRECHTIUS in *Chr. omn. MSS. ÆGYD: van der MYLEN* in *Antiq. Pom. Republ.* RANGO in *Pom. Diplom.* p. 95. & 105. De Rugianis testem se præbet, compilati Juris provincialis rugiani ipse auctor Tit. von *Erbschichtung*, & ex *Capitulis s. Fragmentis Jur. Suerinense*, quæ legere licet ap. Sibrandum l. c. si conferas cum iis, quæ in *Cod. Jur. Rug.* passim habentur & *J. Suerinense*, ut rivuli fontes, sapiunt.

(†) De civitate *Stargardensi* totidem verbis produnt CRAMERUS

agrariis, nobilibus pariter ac rusticis. (\*) Quin civitates, etsi suo jure intra mœnia & pomeria utebantur, in prædiis tamen ditionis suæ, illud retinuerant (\*†). De Stralfundia nostra nihil dubitandum relinquatur. Plus

B 2

sum-

L. I. C. 18. p. 51. *Chr. ed. in 4. & ENGELBRECHT in Chr. MS.* quod incunabulis illius, *Jus Suerinense* adscriptum sit. De *Bardo & Tribusca* idem autumat HELWIGIUS noster in *Collegio MS.* jam citato ad Pos. 25. sed vereor, ut ratio subsit opinioni, cujus non aliud argumentum præfert, quam quod MICRÆLIUS L. VI. *Seines Pommerlandes* p. 432. ed. nou. scribit 1256. *hat Jaromar aus Rügen der Stadt Barth Recht geändert, ins Lübsche Recht,* atque HERM. BEHRIUS in *Not. MSS.* ad CRAMERI *Hist. Ecclesiast. dass 1285. Tribusces mit teutschen Recht bewidmet,* quod, quortum valeat, non disceptabo: quamvis non admodum negaverim, ob victorias HENRICI Saxonis, cognomento *Leonis*, jus Suerinense è Megapolia, jam tum ei subjecta, in Pomeraniam cis-pennanam aut primum delatum esse, aut civitatibus, quæ tunc in eadem fuerunt (sed *Bardum & Tribusca* erant) præ consuetudinibus slavicis commendare se potuisse.

(\*) Huc spectat MICRÆLIJ testimonium l. c. L. VI. p. ed. cit. 392. *Dass die auf den Dörfern gemeinlich Schwerinsch Recht hätten.* Sed illimitatus est KANTZOVII L. XIV. *Tit. von Recht und Gewohnheit des Landes: auf den Dörfern braucht man Schwerinsch Recht.* KLEMPZOVII hoc quidem non ivit iusticias, sed

insimul testis est, ob varia iniqua sua, illud paulatim abrogari cœpisse. *Ex begunte aber,* inquit, *das Schwerinsche und Wendische Recht, umb seiner Unbilligkeit willen, sehr abzunehmen.* Non omni tamen usu excidisse, sed sæculo XVII. quo Micrælius scripsit, plerumque adhuc valuisse, jam allato testimonio illius evincitur. Quod ad nobiles pertinet, res in ambiguo versatur. Nempe iidem illi Scriptores uno ore contendunt: *Die Fürsten und Lehn-Leute gebrauchten Kayser-Recht.* Quin & de rusticis nobilium æque ac Principum in Præfecturis, paria pronuntiare non dubitavit Dn. HELWIGIUS in *MS. cit. Post. 6. & ex Ord. Russ.* adfructuere voluit. Verum salva utrinque res est, si ad temporum diversa respiciatur. Etenim, quod olim, apud nobiles nostros (in feudalibus etiam) *jus Suerinense*, qualecunque tunc fuerit, usurparum sit, nec MICRÆLIUS ipse, nec alii Scriptores nostri diffidentur, & maxime elucefcit ex *Ordinatione Judiciali* D. Wartislai IX. de qua conf. *Einleit. in die Pomm. und Rüg. Justitz. Hist.* p. 34. & 46. seqq. und *Versuch der Pomm. und Rüg. Lehn-Hist.* p. 510. De ruralibus aliis, Tabule forenses litium constitutarum, ad *jus Suerinense* exactarum & definitarum, quæ pasim adhuc sunt, abunde loquuntur.

(\*†) In prædiis, inquam, non vero

simplici enim vice testantur è scriniis publicis deprompta, quorum copiam præcepimus, in villis, aut proprietate, aut jurisdictione, ad eam spectantibus, non alia, nisi ex *jure Suerinensi* sumenda causarum patrocinia, locum invenisse. (\*)

§. II.

in agris urbicis (auf dem *Stads-Felde*) qui eodem, cum civitate ipsa, *jure* continebantur. Sicuti Duces BOGISLAUS IV, BARNIMUS II. & OTTO I. in litteris donationis civitati Demmino, 1292. concessis, de territorio eidem adscripto descriptoque, *predictos terminos*, dicunt, *cum sylvis, pratis, - - dicte civitati apponimus, eo jure, quod Stades Recht, dicitur in vulgari*. Et tum demum, in eisdem litteris, ad villas & prædia deveniunt, quorum proprietatem, eadem liberalitate, civitati impertiebant. Non opus est multis, in eam rem. Nam documentorum publicorum, quæ haud una in scriniis meis sunt, manifesta fide, elucescit, in villis civitatum nostrarum *Jus Suerinense* viguisse, nec quicquam, in eo, mutatum esse nova eorumdem, in municipia, transformatione.

(\*) Rem claram faciunt verba: *Daß die Stadt Stralsund mit Schwerrinschen Rechten, ausserhalb Rennen-Paums und in denen umliegenden eigenthümlichen Land-Guthern, wie dan auch andern, Ewr. Fürstlichen Gnaden Untertanen dieser Orthen mehr, dan über 100. Jahr bewidmet gewesen, ist niemands verborgen, und im Fall der Noth, herrlich und wohl darzuthun*. Ubi notandum est 1) verbis: *Ausserhalb Rennen-Paums*, nihil indigitari aliud, quam extra li-

mites territorii & Jurisdictionis urbicæ, vel *ausserhalb den Lubischen Baum*, ut de re forensi ad jus Lubecense æstimanda, loquendi ratio tulit. Nam *Rin f. Ren*, apud OTTFRIDUM, veteri germanico, denotat *terminum s. litem*, à verbo *Rinnen, separare*, quia terminis agri atque ditiones determinantur: Unde *Rein-Strom* dictum, autumatur SCHILTERUS in *Glossario Teut.* ad voc. *Rinen*, quod WIPPONIS, in *Conrado Salico*, fide, germaniam a gallia separavit. Ut, si rationes has in eas, vox: *ausserhalb den Rennen-Baum*, sit *arbor & pestulus, locum juridici, seu cancellos ejusdem munienis, aut jurisdictionis limites determinans* & dictum: *ausserhalb Rennen Baums*, non aliud, quam quod antea interpretatus sum, innuat. Conficereetur hinc demum, *jus Suerinense*, in agris fundensibus, extra territorii & Jurisdictionis urbicæ fines, (quod extra *Stades-Marck* in Diplomatis dicitur) utique usum habuisse. Haud prætereundum 2) videtur, ultra etiam ditionem peculiarem Sundensium s. prædia in proprietatem & possessionem civitatis data, ad illa jus nostrum pertigisse, quæ non possessione quidem, sed proprietate tamen, eidem adscripta erant. Quod enim, illis temporibus, usu frequens esse solebat, ut terræ Principes in-

§. II. Hæc igitur in tuto esse arbitror. Jam vero, quæ processus ratio, quæve devolvendarum sententiarum series, eo jure observanda fuerit, ex instituto edisserendum est. Expediam utrumque. Et sigillatim. Litis initium facturus, ad judicem ordinarium & proxime competentem, querelam deferebat: quam, si fundatam ille reperiebat, & acceptabat. Condicebatur tum dies partibus, ad disceptandum causam. Poterant contendere ipsimet litigantes; poterant, qui vicem gererent, Patronos sistere (\*). Non quovis diei tempore judicium habebatur.

B 3

Sta-

tegrorum prædiorum, domuum singularum arearumque ruralium, quas *curtes* dicebant, & aliorum bonorum immobilium proprietatem, cum Jurisdictione, aut communitatibus, aut privatis, largirentur; id à Principe Rugianorum WITZLAO III, anno 1290 & filio Successore, ejusdem nominis quarto, an. 1319 fundensibus tanta liberalitate contigerat, ut quacunque ad primum ab urbe lapidem sita bona, in peculio, & eodem beneficio, comparandi etiam potestatem haberent. Igitur, quamvis non compararunt quidem omnia, vi tamen proprietatis, inde ab ea Principum suorum munifica donatione, juris, per eadem, administrandi, plena facultate usi sunt. Neque minus 3) circa verba adducta, observari meretur, quod Senatus Sundensis asseveret, se ultra centum annos jam datotum fuisse *jure Suerinensi* in prædiis illis suis. Nam, si cogites, hanc confessionem, annum 1547. præferre, & stricte sumas assertum, ad medium fere sæculi XVii origines ejusdem juris ap. ipsos reducendæ forent. Sed ea altiore, quam pro presenti negotio, Cæterum nec Stralsundia, unicum ejusmodi exemplum adest,